Nu am știre, că viața lui ar fi fost cercetată și scrisă. Găsec despre el numai mențiuni fugare, cu toate că, într'un chip oarecare, a ajuns în centrul preocupărilor românești-bănățene din epoca dela 1848—49, mai ales din vremea când, pe urma hotărârilor adunării naționale a Românilor bănățeni, ținută în Lugoj la 15/27 Iunie 1848, fu numit vicar episcopesc la Timișoara, ca și colegul său, protopopul Ignatie Vuia dela Vârșeț, vicar episcopesc acolo.

Nu am pretenții să spun lucruri mari despre protopopul-vicar episcopesc Dimitrie Stoichescu.

Ce se întâmplase adecă?

Adunarea națională a Românilor bănățeni, ținută în Lugoj, declară pe vlădicii sârbești dela Timișoara și Vârșeț de destituiți, ca unii ce nu erau aleși pe calea sinodală cu concursul poporului. Luptătorul Eftimie Murgu, care a prezidat acea adunare, face, la 1/13 Iulie 1848, un raport în chestiune, guvernului unguresc, care se și folosi de acest prilej, pentru a-i atrage pe românii bănățeni de partea sa. Astfel ajunseră de vicari episcopești, cei doi protopopi numiți mai sus.

Cât îl privește pe protopopul Dim.